
科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）　経常収益

　　　①　基本財産運用益 126,000)(               160,000)(                 △ 34,000)(         

　　　　　　　基本財産受取利息 126,000 160,000 △ 34,000

　　　②　特定資産運用益 36,000)(                 40,000)(                   △ 4,000)(          

　　　　　　　特定資産受取利息 36,000 40,000 △ 4,000

　　　③　事業収益 1,228,202,000)(       1,072,915,000)(       155,287,000)(        

　　　　　　　研究業務支援事業収益 375,000,000 345,150,000 29,850,000

　　　　　　　政府機関受託研究収益 274,961,000 279,000,000 △ 4,039,000

　　　　　　　民間企業等受託研究収益 578,141,000 448,665,000 129,476,000

　　　　　　　地方公共団体等受託研究収入 100,000 100,000 0

　　　④　受取補助金等 222,863,045)(         218,975,168)(         3,887,877)(           

　　　　　　　受取政府機関補助金振替額 222,863,045 218,975,168 3,887,877

　　　⑤　受取寄付金 488,655)(               531,487)(               △42,832)(            

　　　　　　　受取寄付金 400,000 400,000 0

　　　　　　　固定資産受贈益振替額 88,655 131,487 △ 42,832

　　　⑥　雑収益 671,000)(               760,000)(               △89,000)(            

　　　　　　　受取利息 16,000 20,000 △ 4,000

　　　　　　　雑収益 655,000 740,000 △ 85,000

　　 　　経常収益計 1,452,386,700 1,293,381,655 159,005,045

　（２）　経常費用

　　　①　事業費 1,436,938,000)(       1,300,803,000)(       136,135,000)(        

　　　　　　　役員報酬 19,419,000 19,133,000 286,000

　　　　　　　　　常勤役員報酬 18,907,000 18,595,000 312,000

　　　　　　　　　常勤役員通勤手当 512,000 538,000 △ 26,000

　　　　　　　給料手当 375,484,000 378,126,000 △ 2,642,000

　　　　　　　賞与引当金繰入額 13,552,000 13,493,000 59,000

　　　　　　　臨時雇賃金 133,290,000 107,576,000 25,714,000

　　　　　　　退職給付費用 14,970,000 19,385,000 △ 4,415,000

　　　　　　　福利厚生費 71,614,000 68,347,000 3,267,000

　　　　　　　会議費 2,930,000 1,330,000 1,600,000

　　　　　　　旅費交通費 26,246,000 19,747,000 6,499,000

　　　　　　　通信運搬費 23,143,000 20,869,000 2,274,000

　　　　　　　減価償却費 370,514,000 308,921,000 61,593,000

　　　　　　　図書購入費 2,696,000 900,000 1,796,000

　　　　　　　消耗品費 13,508,000 11,529,000 1,979,000

　　　　　　　修繕費 4,560,000 3,600,000 960,000

収 　　支　　 予　　 算　　 書

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

（円）



科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　　印刷製本費 6,494,000 3,357,000 3,137,000

　　　　　　　光熱水料費 6,445,000 6,043,000 402,000

　　　　　　　調査研究費 128,428,000 88,075,000 40,353,000

　　　　　　　保守点検費 18,394,000 16,132,000 2,262,000

　　　　　　　データベース諸費 39,029,000 45,000,000 △ 5,971,000

　　　　　　　賃借料 68,615,000 91,737,000 △ 23,122,000

　　　　　　　清掃費 2,885,000 3,413,000 △ 528,000

　　　　　　　諸謝金 13,408,000 12,170,000 1,238,000

　　　　　　　　　役員等報酬外謝金 13,408,000 12,170,000 1,238,000

　　　　　　　支払助成金 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　　情報啓蒙費 1,814,000 3,500,000 △ 1,686,000

　　　　　　　保険料 283,000 436,000 △ 153,000

　　　　　　　諸会費 896,000 746,000 150,000

　　　　　　　租税公課 49,100,000 28,850,000 20,250,000

　　　　　　　支払利息 26,350,000 25,910,000 440,000

　　　　　　　雑費 1,871,000 1,478,000 393,000

　　　②　管理費 49,238,000)(           43,048,000)(           6,190,000)(           

　　　　　　　役員報酬 6,229,000 5,267,000 962,000

　　　　　　　　　常勤役員報酬 6,053,000 5,117,000 936,000

　　　　　　　　　常勤役員通勤手当 176,000 150,000 26,000

　　　　　　　給料手当 15,646,000 14,341,000 1,305,000

　　　　　　　賞与引当金繰入額 740,000 668,000 72,000

　　　　　　　臨時雇賃金 400,000 400,000 0

　　　　　　　退職給付費用 1,291,000 1,355,000 △ 64,000

　　　　　　　福利厚生費 3,543,000 3,041,000 502,000

　　　　　　　会議費 757,000 736,000 21,000

　　　　　　　旅費交通費 1,150,000 1,118,000 32,000

　　　　　　　通信運搬費 173,000 122,000 51,000

　　　　　　　減価償却費 63,000 76,000 △ 13,000

　　　　　　　図書購入費 80,000 78,000 2,000

　　　　　　　消耗品費 1,283,000 1,247,000 36,000

　　　　　　　修繕費 1,228,000 70,000 1,158,000

　　　　　　　印刷製本費 545,000 530,000 15,000

　　　　　　　光熱水料費 271,000 217,000 54,000

　　　　　　　保守点検費 226,000 220,000 6,000

　　　　　　　賃借料 3,113,000 3,027,000 86,000

　　　　　　　清掃費 224,000 213,000 11,000

　　　　　　　諸謝金 6,769,000 6,126,000 643,000

　　　　　　　　　非常勤役員等報酬謝金 2,508,000 2,448,000 60,000

　　　　　　　　　役員等報酬外謝金 4,261,000 3,678,000 583,000

     　　　　 保険料 100,000 100,000 0

　　　　　　　諸会費 600,000 600,000 0



科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　　租税公課 2,984,000 1,850,000 1,134,000

　　　　　　　支払利息 518,000 466,000 52,000

　　　　　　　雑費 1,305,000 1,180,000 125,000

　　　　 経常費用計 1,486,176,000 1,343,851,000 142,325,000

　　　　　　当期経常増減額 △ 33,789,300 △ 50,469,345 16,680,045

　２．経常外増減の部

　（１）　経常外収益 0 0 0

　　　①　受取補助金等 0)(                         0)(                         0)(                       

　　　　　　　受取政府機関補助金 0 0 0

　（２）　経常外費用 0 0 0

　　　①　特定資産除却損　 0)(                         0)(                         0)(                       

　　　      　什器備品除却損　 0 0 0

　　　②　固定資産除却損　 0)(                         0)(                         0)(                       

　　　      　什器備品除却損　 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 33,789,300 △ 50,469,345 16,680,045

　　　　　一般正味財産期首残高 177,792,033 228,261,378

　　　　　一般正味財産期末残高 144,002,733 177,792,033

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　 　①　受取補助金等　

　　　　　 　受取政府機関補助金 160,000,000 181,008,000 △ 21,008,000

　 　②　一般正味財産への振替額 (△222,951,700) (△219,106,655) (△3,845,045)

　　　　　　受取政府機関補助金振替額 △ 222,863,045 △ 218,975,168 △ 3,887,877

　　　　　　固定資産受贈益振替額 △ 88,655 △ 131,487 42,832

　　　　 当期指定正味財産増減額 △ 62,951,700 △ 38,098,655 △ 24,853,045

　　　　 指定正味財産期首残高 769,852,700 807,951,355

　　　　 指定正味財産期末残高 706,901,000 769,852,700

Ⅲ　正味財産期末残高 850,903,733 947,644,733

平成２５年度
収支予算計上額

本収支予算書計上額

平成２５年度一般正味財産期末残高 174,471,456 177,792,033

平成２５年度指定正味財産期末残高 756,977,637 769,852,700

　　　　平成２５年度正味財産期末残高 931,449,093 947,644,733

　（注） 前年度（平成２５年度）欄の正味財産の額は、平成２４年度の決算額を踏まえて見直している。

　　　　　平成２５年度欄の正味財産の額は、平成２５年度収支予算計上額に比べて 16,195,640円加算
　　　　 （一般正味財産 3,320,577円、指定正味財産 12,875,063円の加算）している。



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

 （１）　経常収益

　　① 基本財産運用益 63,000)(                0)(                     63,000)(                0)(                 126,000)(               

　 　　　基本財産受取利息 63,000 0 63,000 0 126,000

　  ② 特定資産運用益 32,000)(                0)(                     4,000)(                  0)(                 36,000)(                

　　 　　特定資産受取利息 32,000 0 4,000 0 36,000

　　③ 事業収益 1,179,074,000)(      0)(                     49,128,000)(          0)(                 1,228,202,000)(      

　 　　　研究業務支援事業収益 360,000,000 0 15,000,000 0 375,000,000

　　 　　政府機関受託研究収益 263,963,000 0 10,998,000 0 274,961,000

　　 　　民間企業等受託研究
　 　　　収益

555,015,000 0 23,126,000 0 578,141,000

　　　 　地方公共団体等受託
         研究収益

96,000 0 4,000 0 100,000

 　 ④ 受取補助金等 222,863,045)(         0)(                     0)(                        0)(                 222,863,045)(         

　 　　　受取政府機関補助金
         振替額

222,863,045 0 0 0 222,863,045

　　⑤ 受取寄付金 472,655)(               0)(                     16,000)(                0)(                 488,655)(               

 　　　　受取寄付金 384,000 0 16,000 0 400,000

 　　　　固定資産受贈益振替額 88,655 0 0 0 88,655

　　⑥ 雑収益 644,000)(               0)(                     27,000)(                0)(                 671,000)(               

　　　 　受取利息 15,000 0 1,000 0 16,000

　 　　　雑収益 629,000 0 26,000 0 655,000

　　 　経常収益計 1,403,148,700 0 49,238,000 0 1,452,386,700

 （２）　経常費用

　　① 事業費 1,436,938,000)(      0)(                     0)(                        0)(                 1,436,938,000)(      

　　 　　役員報酬 19,419,000 0 0 19,419,000

　　　　　　　常勤役員報酬 18,907,000 0 0 18,907,000

　　　　　　　常勤役員通勤手当 512,000 0 0 512,000

　　　   給料手当 375,484,000 0 0 375,484,000

　 　  　賞与引当金繰入額 13,552,000 0 0 13,552,000

　　  　 臨時雇賃金 133,290,000 0 0 133,290,000

　　 　　退職給付費用 14,970,000 0 0 14,970,000

　 　　　福利厚生費 71,614,000 0 0 71,614,000

　　　 　会議費 2,930,000 0 0 2,930,000

　 　　　旅費交通費 26,246,000 0 0 26,246,000

　　 　　通信運搬費 23,143,000 0 0 23,143,000

収 支 予 算 書 内 訳 表

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計



　　 　　減価償却費 370,514,000 0 0 370,514,000

　 　　　図書購入費 2,696,000 0 0 2,696,000

　　 　　消耗品費 13,508,000 0 0 13,508,000

　　　 　修繕費 4,560,000 0 0 4,560,000

　　　 　印刷製本費 6,494,000 0 0 6,494,000

　　 　　光熱水料費 6,445,000 0 0 6,445,000

　　 　　調査研究費 128,428,000 0 0 128,428,000

　 　　　保守点検費 18,394,000 0 0 18,394,000

　　 　　データベース諸費 39,029,000 0 0 39,029,000

　 　　　賃借料 68,615,000 0 0 68,615,000

　 　　　清掃費 2,885,000 0 0 2,885,000

　　　 　諸謝金 13,408,000 0 0 13,408,000

　　　 　　　役員等報酬外謝金 13,408,000 0 0 13,408,000

　　 　　支払助成金 1,000,000 0 0 1,000,000

　　 　　情報啓蒙費 1,814,000 0 0 1,814,000

　　 　　保険料 283,000 0 0 283,000

　　 　　諸会費 896,000 0 0 896,000

　　　 　租税公課 49,100,000 0 0 49,100,000

　　 　　支払利息 26,350,000 0 0 26,350,000

　　　 　雑費 1,871,000 0 0 1,871,000

　　② 管理費 0)(                        0)(                     49,238,000)(          0)(                 49,238,000)(          

　　 　　役員報酬 6,229,000 6,229,000

　　 　　　　常勤役員報酬 6,053,000 6,053,000

　　 　　　　常勤役員通勤手当 176,000 176,000

　　 　　給料手当 15,646,000 15,646,000

　　 　　賞与引当金繰入額 740,000 740,000

　 　　　臨時雇賃金 400,000 400,000

　　 　　退職給付費用 1,291,000 1,291,000

　　 　　福利厚生費 3,543,000 3,543,000

　　 　　会議費 757,000 757,000

　 　　　旅費交通費 1,150,000 1,150,000

　 　　　通信運搬費 173,000 173,000

　　　 　減価償却費 63,000 63,000

　　　 　図書購入費 80,000 80,000

　　 　　消耗品費 1,283,000 1,283,000

　　 　　修繕費 1,228,000 1,228,000

　　 　　印刷製本費 545,000 545,000

　　　 　光熱水料費 271,000 271,000

　　 　　保守点検費 226,000 226,000

　　 　　賃借料 3,113,000 3,113,000

　　　 　清掃費 224,000 224,000

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計



　　　 　諸謝金 6,769,000 6,769,000

　　　 　　 非常勤役員等報酬謝金 2,508,000 2,508,000

　　　 　 　役員等報酬外謝金 4,261,000 4,261,000

     　  保険料 100,000 100,000

　　　 　諸会費 600,000 600,000

 　　　　租税公課 2,984,000 2,984,000

　 　　　支払利息 518,000 518,000

　　 　　雑費 1,305,000 1,305,000

　 　 経常費用計 1,436,938,000 0 49,238,000 0 1,486,176,000

　　 　　当期経常増減額 △ 33,789,300 0 0 0 △ 33,789,300

　２．経常外増減の部

 （１） 経常外収益 0 0 0 0 0

　　① 受取補助金等 0)(                        0)(                     0)(                        0)(                 0)(                        

　　 　　受取政府機関補助金
         振替額

0 0 0 0 0

 　　 経常外収益計 0 0 0 0 0

 （２） 経常外費用 0 0 0 0 0

　　① 特定資産除却損 0)(                        0)(                     0)(                        0)(                 0)(                        

　      　什器備品除却損 0 0 0 0 0

　　② 固定資産除却損 0)(                        0)(                     0)(                        0)(                 0)(                        

　　    　什器備品除却損 0 0 0 0 0

　 　 経常外費用計 0 0 0 0 0

　　 　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　 他会計振替額 0 0 0 0 0

　　 　当期一般正味財産増減額 △ 33,789,300 0 0 0 △ 33,789,300

　　 　一般正味財産期首残高 177,792,033

　　 　一般正味財産期末残高 144,002,733

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　① 受取補助金等

　　　 　　受取政府機関補助金 160,000,000 0 0 0 160,000,000

　　　② 一般正味財産への
           振替額

(△ 222,951,700) 0)(                     0)(                        0)(                 (△ 222,951,700)

　　　 　　受取政府機関補助金
　　　　　 振替額

△ 222,863,045 0 0 0 △ 222,863,045

　　　 　　固定資産受贈益振替額 △ 88,655 0 0 0 △ 88,655

　　　 　 当期指定正味財産
　　　　　増減額

△ 62,951,700 0 0 0 △ 62,951,700

　　　 　 指定正味財産期首残高 769,852,700

　　　 　 指定正味財産期末残高 706,901,000

Ⅲ　正味財産期末残高 850,903,733

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計



（１）資金調達の見込みについて

当期中における借入れの予定の有無及びその借入先等

■ あり □ なし

事業番号

公　１

公　１

（２）設備投資の見込みについて

当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無及びその内容等

設備投資の予定 ■ あり □ なし

事業番号

公　１

公　１
微小地震観測点の整
備

　　　　　　　　　－
リースにより微小地震観測点の整備を行うことを予
定している。

設備投資の内容 支出の予定額 資金調達方法

東濃地震科学研究所
における地殻活動観
測装置の取得等

23,669,000円
政府機関補助金（経済産業省：深地層研究施設
整備促進補助金）を予定している。

三菱東京ＵＦＪ銀行 270,000,000円

事業活動収入の受領時期が当該事業の支出時
期より遅れるため事業運転資金の確保のため借
入を行う（金額は期末時点の借入残高。期中の短
期借入金の限度額は各銀行の総額で
600,000,000円）。
なお、当該短期借入金の返済は当該事業年度の
事業収益（未収金）から返済する。

三井住友銀行 270,000,000円

事業活動収入の受領時期が当該事業の支出時
期より遅れるため事業運転資金の確保のため借
入を行う（金額は期末時点の借入残高。期中の短
期借入金の限度額は各銀行の総額で
600,000,000円）。
なお、当該短期借入金の返済は当該事業年度の
事業収益（未収金）から返済する。

資金調達及び設備投資の見込みについて

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

借入れの予定

借入先 金額 使途
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